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ABSTRAKT

Název práce:

Marketingový výzkum návštěvnosti fotbalových zápasů Nacionální Divize Moldavské

republiky

Cíle práce:

Cílem této bakalářské práce je na základě výsledků a analýzy nashromážděných dat

marketingového výzkumu navrhnout doporučení ke zvýšení návštěvnosti na stadionech

nejvyšší fotbalové soutěže Moldavské republiky - Nacionální Divize.

Metoda:

Ve své bakalářské práci jsem použil kvantitativní metodu elektronického dotazování. Cílovou

skupinu marketingového výzkumu tvořili návštěvníci centrálního nejnavštěvovanějšího

fotbalového internet-portálu Moldavské republiky Moldfootball.com. Před samotným

výzkumem jsem se věnoval sběru a analýze sekundárních dat pro zjištění vývoje návštěvnosti

fotbalových zápasů na stadionech Nacionální Divize za poslední 3 roky.

Výsledky:

Získané výsledky identifikují současný stav návštěvnosti fotbalových zápasů v Nacionální

Divizi. Ukazují hlavní motivy fotbalových diváků k návštěvě stadionů, jejich sociálně-

demografickou skladbu, potřeby a požadavky a na základě toho jsou navržena potřebná

opatření ke zvýšení návštěvnosti v ND. Bylo zjištěno, že moldavského diváka nejvíce lákají

do hledišť motivační aspekty požitkového charakteru, jako dramatičnost, odreagování,

zábava. Prokázalo se také, že nejvíce ze všech kritérií fotbalového zápasu pro moldavského

fotbalového fanouška je důležitá kvalita hry jeho týmu, nejméně naopak kvalita pískání

zápasů.

Klí čová slova

sportovní diváctví, fotbal, návštěvnost, stadion, marketingový výzkum, Nacionální Divize

ABSTRACT

Thesis Title:

Marketing research of attendance at football matches of The Moldovan National Division

Aims of the thesis:

The aim of this thesis, based on the results and analysis of the collected data in marketing

research, is to suggest recommendations to increase attendance at stadiums of the highest

football league of the Republic of Moldova - National Division.

Methods:

In my thesis I used a quantitative method of electronic interviewing. The target group of

marketing research was formed by the visitors of the most visited central football internet

portal of the Republic of Moldova Moldfootball.com. Before the research I have dealt with

collecting and analyzing secondary data to determine the development of attendance at

football matches at stadiums of National Division for the past three years.

Results:

The obtained results identify the current status of attendance at football matches in National

Division. They shows the main reasons of football spectators to visit the stadiums, their socio-

demographic composition, needs and requirements, and on this basis the necessary measures

are designed to increase attendance in ND. It was found that the Moldavian spectator is

mostly attracted by the motivational aspects of delightful nature, such as drama, relaxation

and entertainment. It also turns out that among the criteria that are most valuable for the

football fan at a football match, at the first place belongs the quality of a game of his team, at

the last place it is on the contrary the quality of the referees.

Keywords:

sports spectatorship, football, attendance, stadium, marketing research, National Division
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1. ÚVOD

Předmětem mé bakalářské práce je marketingový výzkum návštěvnosti fotbalových zápasů

Nacionální divize Moldavské republiky. Toto téma se již řadu let jeví v Moldavsku jako velmi

aktuální.

Nacionální Divize (dále jen ND) je nejvyšší fotbalová soutěž Moldavské republiky, která stále

častěji nabízí k vidění velice zajímavá utkání, dramatické sportovní okamžiky i krásné góly.

V případě návštěvnosti zápasů reprezentačního týmu a klubů hrajících o evropské poháry ve

srovnání s návštěvností zápasů v ND, je situace však dosti odlišná. Fotbalová utkání na úrovni

reprezentačního týmu a evropských pohárů vykazují stále vyšší návštěvnost. To svědčí

i o tom, že zájem o fotbal je u populace Moldavské republiky poměrně dost vysoký. Vzniká

tedy otázka, proč při tak vysoké popularitě fotbalu v zemi je návštěvnost na fotbalových

stadionech ND tak nízká?

Sportovní diváctví obecně je od pradávna významným společenským jevem přesahujícím

svými dopady hranice sportu. Při pohledu na sportovní diváctví se uplatňuje především

přístup sociálně-psychologický, který ve svém kontextu mapuje chování sportovního diváka.

V současné době významnou roli hraje ekonomický přístup. Přístup se u dané problematiky

aplikuje čím dál častěji, především z pohledu na diváka jako na zákazníka sportovního

produktu, kterým je v daném případě fotbalový zápas v užším pojetí a celá ND v širším pojetí.

Podstatnou část ekonomického přístupu tvoří přilákání diváka na stadion a jeho udržení jako

stálého zákazníka.

Fotbal v současné době zaujímá zvláštní postavení ve sportu, má ohromnou fanouškovskou

základnu po celém světě a přitahuje velkou pozornost médií. Jak se však ukazuje, nemůže to

znamenat, že na každý fotbalový zápas nejvyšší fotbalové soutěže Moldavské republiky bude

vyprodáno jen díky skutečnosti, že jde o fotbal. Vzhledem k pokračující modernizaci sportu

mají poznatky o sportovním diváctví významnou roli a určitě mohou sloužit k ovlivnění

situace v praxi.

Vzhledem k významnosti a aktuálnosti tohoto tématu v každodenní sportovní praxi, pomůže

marketingový výzkum najít řešení pro zvýšení návštěvnosti na stadionech ND a ovlivnit

pohled zejména profesionálních fotbalových týmů a místních federací na diváky ND

a permanentní (spolu)práci s nimi.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je na základě výsledků a analýzy nashromážděných dat

marketingového výzkumu navrhnout doporučení, která by mohla vést v následujících

sezónách ke zvýšení návštěvnosti na stadionech Nacionální Divize - nejvyšší fotbalové

soutěže Moldavské republiky.

2.2. Úkoly práce

• Teoreticky popsat pojmy související s tématem

• Popsat metody použité v bakalářské práci

• Provést sběr a zpracovat sekundární informace o problematice návštěvnosti v ND

v ročnících 2009 až 2012

• Vytvořit elektronický dotazník pro širokou fotbalovou veřejnost Moldavské

republiky, který má přinést kvantitativní informace o struktuře diváků, o jejich

charakteristických názorech, motivech a postojích k návštěvnosti fotbalových zápasů

v ND

• Zpracovat a interpretovat výsledky ze sekundárních dat a vlastního elektronického

dotazníku

• Na základě interpretovaných výsledků shrnout nejdůležitější východiska výzkumu

a nastínit závěrečná doporučení a návrhy
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1. Marketingový výzkum

Historie marketingového výzkumu započala již v 19. století, kdy se v USA poprvé uskutečnil

empirický výzkum chování a rozhodování voličů o prezidentských volbách.

V současné době marketingový výzkum tvoří základnu řízení marketingové činnosti firem. Je

důležitý pro zdokonalování a inovaci existujících produktů, pro optimalizaci cenové politiky,

pro výběr vhodných metod a prostředků propagace a také pro zdokonalování distribuční

strategie.

AMERICKÁ MARKETINGOVÁ ASOCIACE definuje marketingový výzkum jako:

„Systematické shromažďování, zaznamenávání a vyhodnocování dat s ohledem na konkrétní

trh, kde trh odkazuje na specifickou skupinu zákazníků v konkrétní zeměpisné oblasti.“ (23)

KOTLER, KELLER (2007) přišli s následující definicí marketingového výzkumu:

„Systematické plánování, shromažďování, analyzování a hlášení údajů a zjištění jejich

důležitosti pro specifickou marketingovou situaci, před níž se firma ocitla.“ (9, s. 140)

Marketingový výzkum se především zaměřuje na rozbor situace na trhu a na analýzu chování

zákazníka. Jeho hlavním úkolem je odpověď na určitou otázku týkající se marketingu.

PŘÍBOVÁ (1996) uvádí, že marketingový výzkum je: „Funkce, která spojuje spotřebitele,

zákazníka a veřejnost s marketingovým pracovníkem prostřednictvím informací – informací

užívaných k zjišťování a definování marketingových příležitostí a problémů. K tvorbě,

zdokonalování a hodnocení marketingových akcí, monitorování marketingového úsilí

a k zlepšení pochopení marketingového procesu. Marketingový výzkum specifikuje

požadované informace podle vhodnosti k řešení těchto problémů, vytváří metody pro sběr

informací, řídí a uskutečňuje proces sběru dat, analyzuje výsledky a sděluje zjištěné poznatky

a jejich důsledky.“ (17, s. 13)

Podle FORETA (2008) marketingový výzkum je: „Soubor aktivit podniku, které slouží ke


[…]


a) 16-17

b) 11-15

c) 5-10

d) 1-4

e) 0

Вопрос 4. Ходите на футбол:

a) Сам

b) С семьёй

c) С друзьями

d) Ваша версия

Вопрос 5. Когда и с кем вы начали посещать футбольные матчи?

а) В детстве с родителями

b) В молодости с друзьями

c) В среднем возрасте

Вопрос 6. Футбольные матчи НД посещаю потому-что:

(варианты ответов распределите по местам от 1 до 9, где на 1 месте будет будет тот, с

которым вы больше всего согласны, а на 9 с которым меньше всего согласны)

a) Mеня привлекает драматичность футбольных баталий

b) Для меня это релаксация - после футбольного матча ощущаю прилив энергии

c) Футбольный матч для меня является просто развлечением

d) Могу с кем-то познакомиться, встретиться с друзьями, близкими

e) Хочу повысить свою самоуверенность

f) Хочу завоевать уважение и признание окружающих

g) Своим присутствием на стадионе помогу своей команде к лучшему результату

h) Привлекает aтмосфера стадиона, в создании которой могу поделится лично

i) Интересуюсь игрой и карьерой отдельно взятых футбольных звёзд играющих в НД

Вопрос 7. Какой критерий футбольного матчa Вы больше всего оцените?

(варианты ответов распределите по местам от 1 до 7, где на 1 месте будет будет тот, с

которым вы больше всего согласны, а на 7 с которым меньше всего согласны)

a) Отдача игроков

b) Бескомпромиссная борьба

c) Честность (fair play) игроков и руководства

d) Качественное судейство

e) Качество игры любимой команды

f) Качество игры обеих команд

g) Результат матча

8. Ответьте на каждый из следующих вопросов выбрав один из вариантов ответа

по шкале от 1 до 5, где 1- Абсолютно доволен , 2- Скорее доволен, чем не доволен ,

3- Затрудняюсь ответить, 4- Скорее не доволен , чем доволен , 5- Абсолютно доволен

a) Насколько вы довольны co спортивной интригой в НД?

b) Насколько вы довольны c расписанием матчей в календаре НД?

c) Насколько вы довольны c частым переносом игр в календаре НД?

d) Насколько вы довольны c переносом матчей НД в связи с непогодой с одного

стадиона на другой, или даже из одного города в другой?

e) Насколько вы довольны c началом игр в НД?

f) Насколько вы довольны c общей инфраструктурой НД?

g) Насколько вы довольны c уровнем судейства в НД?

h) Насколько вы довольны c освещением НД в средствах массовой информации

(интернет, ТВ, печать) ?

Вопрос 9. Оцените каждое из следующих высказываний выбрав один из вариантов

ответа по шкале от 1 до 5, где: 1- абсолютно согласен, 2- cкорее согласен, чем не

согласен, 3- затрудняюсь ответить, 4- скорее несогласен, чем согласен, 5- aбсолютно

несогласен

a) В НД отсутствуют настоящие футбольные звезды на которыx бы ходили зрители

b) Посещать матчи НД на стадионе в течение всего сезона - это дорогое

удовольствием для любителей футбола в Молдове

c) Последние события, связанные с коррупцией и договорными матчами в НД,

сказываются на слабой посещаемости футбольных матчей

d) Заведение Профессиональной Футбольнoй Лиги поднимет качество и уровень

организации высшего футбольного первенства Молдавы

Вопрос 10. Чему вы чаще всего отдаёте предпочтение вместо посещения

футбольного матча НД? (варианты ответов распределите по местам от 1 до 9, где на 1

месте будет будет тот, с которым вы больше всего согласны, а на 9 с которым меньше

всего согласны)

a) Посещение другого спортивного мероприятия

b) Спортивно-развлекательные центры (фитнесс, боулинг, аквапарк и т.д.)

c) Кино

e) Концерт

f) Шопинг

g) Спорт бар

h) Работa

i) Остаюсь дома

d) Другое

Вопрос 11. Оцените стадион вашего клуба по шкале от 1 до 10, где 1 является

самой низкой оценкой а 10 самой высокой оценкой

(здесь учитываются такие свойства, как количество мест, комфорт сидений, вид с

трибуны, крыша над трибунами, качество газона, информационное табло, и т.д.)

Вопрос 12. Оцените услуги и обслуживание, предлагаемые вашим клубом по

шкале от 1 до 10, где 1 является самой низкой оценкой а 10 самой высокой

оценкой

(здесь учитываются такие свойства, как информационное обслуживание, ассортимент

клубных сувениров, безопасность, чистота, быстрота обслуживания и ассортимент у

пультов с едой и напитками, программа для детей и условия для хандикэпованных т.д.)

Вопрос 13. Ваш возраст

a) Дo 15 лет

b) От 15 до 20

c) От 20 до 25

d) От 25 до 30

e) От 30 до 35

f) От 35 до 40

g) От 40 до 50

h) От 50 до 60

i) 60 и выше

Вопрос 14. Ваш пол

a) Мужчина

b) Женщина

Вопрос 15. Вашe oбразование

a) Начальное

b) Среднее

c) Высшее

Вопрос 16. Ваш месячный доход составляет?

а) 0 лей в месяц

b) до 1000 лей в месяц

c) 1000 / 3000 лей в месяц

d) 3000 / 5000 лей в месяц

e) 5000 и больше лей в месяц

Вопрос 17. Вашe cемейное положение

a) Свободный / Свободнaя

b) Женатый/Замужем

Вопрос 18. Есть дети?

a) Нет

b) 1 ребёнок

c) 2 детей

d) 3 и больше

Большое спасибо.

Если у вас возникли вопросы или пожелания пишите на е-маил eugen77@seznam.cz

Обязательно постараюсь ответить.

Изготовитель опросника: Марандич Евгений, UK FTVS MNG 3 r.

Техническое исполнение опросника: www.vyplnto.cz

Дистрибьютор опросника: www.moldfootball.com