POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Evghenii Marandici

Název práce: Marketingový výzkum návštěvnosti fotbalových zápasů Nacionální Divize Moldavské
republiky

Cíl práce: je na základě výsledků a analýzy nashromážděných dat marketingového výzkumu
navrhnout doporučení ke zvýšení návštěvnosti na stadionech nejvyšší fotbalové soutěže Moldavské
republiky - Nacionální Divize.

Celková náročnost práce:

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Dobře

Adekvátnost použitých metod

Výborně

Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos
diplomanta

Výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Stylistická úroveň, jazyk

Velmi dobře

Praktická využitelnost zpracování:
Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

a) Stupeň splnění cíle práce – cíl práce byl splněn jak z hlediska rozsah (to dokonce nadmíru),

tak z hlediska obsahu.

b) Samostatnost při zpracování tématu – Student pracoval samostatně, svědomitě, pravidelně
konzultoval s vedoucím práce.

c) Logická stavba práce – Struktura práce je jasná a logická, přehledná a adekvátní ke
zvolenému tématu. Vzhledem k rozsahu výsledkům výzkumu a návrhům je však poněkud

nevyvážená, protože teoretická část pak působí spíše jako stručný doplněk.

d) Práce s literaturou – v práci je využito celkem 42 zdrojů, z toho 16 zahraničních, čímž vysoce
převyšuje minimální stanovené požadavky. Jak je však ze seznamu zřejmé, některé

elektronické zdroje jsou uvedeny vícekrát, nebo spíše se jedná o nesprávné uvedení různých
článků z centrální webové stránky. V seznamu literatury jsou také drobné formální nedostatky

v řádkování textu. Teoretická část je často spíše kompilací citací.

e) Adekvátnost použitých metod – použité metody jsou adekvátní, vhodně použité. Kladně

hodnotím zejména správný postup při výzkumu z hlediska použití sekundárního a pak

primárního výzkumu. Analýza a interpretace dat je také pro účely bakalářské práce dostatečně
podrobná a jasná.

f) Hloubka tematické analýzy – práce je v tomto ohledu, zejména pak ve své praktické části,
nadprůměrná, výsledky jsou rozsáhlé, detailní a podrobné, stejně tak následné návrhy.

g) Úprava práce – autor se nevyvaroval občasných chyb ve zpracování textu – překlepy,

skloňování, apod. Dále se v práci vyskytují stránky, kde je prázdný nevyužitý prostor pro text.
Jinak je však práce v tomto ohledu v pořádku.

h) Stylistická úroveň – v práci jsou patrné občasné stylistické nedostatky z hlediska nevhodnosti

některých výrazů pro akademickou práci (některé příklady viz připomínky níže). Autor také

občas kombinuje různé stylistické jazyky – „já“, „my“ a neutrální neosobní. Tyto chyby však
nejsou často se opakující.

Celkově práci hodnotím jako nadprůměrnou, byť s určitými nedostatky. Při zlepšení kvality teoretické
části je tato bakalářská práce téměř na úrovni práce diplomové magisterské.

Připomínky:

Str. 13 – nesprávné skloňování autora – „Kozela“

1. hypotéza je formulována značně obecně, to může způsobit obtížné ověření.

Str. 36 – nesprávná čeština – „různých kvalifikačních kol Ligy Evropa“

Str. 47 – nevhodný výraz – „Této veledůležité otázce …“

Str. 52 – zbytečně vynechaný prázdný prostor

Str. 68 – vzhledem k výsledkům je použitý graf č. 23 zbytečný.

Str. 74 – nevhodné výrazy pro akademickou práci – „Dopředu domluvené zápasy jsou doslova mor

světového fotbalu.“

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře v závislosti na průběh obhajoby.

V Praze dne 3.5.2013

…..........................................................

Mgr. Josef Voráček